


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新华电力发展投资有限公司 100兆瓦光伏项目

项目代码

建设单位联系

人
乔东杰 联系方式 17703248987

建设地点 河北省承德市滦平县红旗镇

地理坐标
项目中心坐标：东经 117°36′20.057″，北纬 41°10′57.367″
升压站中心坐标：东经 117°38′44.382″，北纬 41°6′49.526″

建设项目行业

类别

四十一、电力、热力生产和

供应业-90太阳能发电-地面

集中光伏电站(总容量大于

6000千瓦，且接入电压等级

不小于 10千伏)

用地(用海)
面积(m2)/长

度(km)
[...]
30cm，穴深 30cm，栽植株行距 1.5×1.5m，种植面积 0.17hm2，栽植油松 756株，

穴状整地 756个；

临时措施：回填土及表土以密目网进行苫盖，估算苫盖面积约 800m2。

③施工便道

植物措施：方案设计在道路施工完毕后绿化，绿化面积为 0.23hm2。

（5）升压站

工程措施：升压站周边布置浆砌石排水沟，将收集的汇水导出项目区，估算

浆砌石截水沟约 350m；施工前收集表土，收集的表土临时堆放在一角，收集表土

0.01万 m3，施工后对绿化区域回覆表土，覆土面积 0.03hm2，平均覆土厚度 0.3cm，

回覆表土 0.01万 m3；

植物措施：主体设计升压站内绿化，采取植树植草方式进行绿化，绿化面积

为 0.03hm2。

临时措施：施工时，临时堆土、堆料以密目网进行苫盖，苫盖面积约 150m2。

（2）对野生动物的影响分析

经调查，本项目所在区域无野生保护动物，也不存在大型野生动物，主要有

野兔、鼠类等小型动物。

施工期对区内动物的影响主要是对野生动物栖息地的影响。

施工期施工机械噪声和人员活动噪声是对野生动物的主要影响因素。各种施

工机械，如运输车辆、推土机、挖掘机、打桩机、工程钻机、振捣棒、电锯等均



69

可产生较强烈的噪声，虽然这些施工噪声属非连续排放，但由于噪声源相对集中，

多为裸露声源，故其噪声辐射范围及影响相对较大。

在施工期，本区的野生动物都将产生规避反应，远离这类地区，特别是鸟类，

其栖息环境需要相对安静，因此本区的鸟类将受到影响，而本区内无大型野生动

物，主要有野兔、鼠类以及普通鸟类等小型动物，施工期间，动物受施工影响，

将迁往附近同类环境，动物迁徙能力强，且同类生活环境易于在附近找寻，故物

种种群与数量不会受到明显影响。且施工场地相对于该区域建设基地面积较小，

项目的建设只是在小范围内暂时改变了部分动物的栖息环境，不会引起物种消失

和生物多样性的减少，可见，施工期对野生动物的影响较小。

（3）对植被的影响分析

本项目的建设使占地范围内的植被遭受砍伐、铲除、掩埋等一系列人为干扰

活动，使永久占地内的植被全部消失，周边的植被面积减少，生物量及生态服务

功能下降；随着项目的建成，施工临时占地将进行有效的植被恢复，减少对植被

的影响，项目建设对植被种群的影响大大减轻。

本项目占地范围内植被类型以灌草丛为主，还存在部分乔木和作物植被，受

本项目建设影响而损失的自然植被以灌草丛为主，均为河北省和该区域常见物种。

项目的建设会使永久占地区域植被类型改变，使扰动区域植被覆盖度降低，但影

响是暂时性的，通过植被恢复能够有所缓解，运营期随着光伏板清洗水用于绿化，

有利于光伏板下方植被的生长，植被覆盖度进一步提升，总体影响可接受。

评价区域内自然植物群落结构较为简单，植被的自然恢复能力较强。项目建

成后将采用灌、草结合的方式进行有效的生态恢复。因此，项目的建设对场内植

物种类及分布均不会造成太大影响。

（4）土地利用变化分析

本项目总占地面积约 200.9734hm2，其中永久占地 0.9017hm2，临时占地为

200.0717hm2。占地类型均为其他草地、林地、其他类型农用地。项目施工建设期

相应扰动土地增大，施工建设结束后，通过复垦措施恢复原有土地功能或重建土

地生态功能。本项目开挖土石方均能回填，合理的安排施工顺序，不会对周围的



70

环境产生明显影响，能够做到妥善处置。施工结束后及时清理施工场地，对施工

临时占地进行生态恢复，恢复土地原有功能。运营期，土地改变功能区域为升压

站实际占地范围。光伏场区等临时占地及时进行生态复垦恢复，确保恢复后其他

草地、林地面积不减少，并适当扩大植被恢复范围，可降低区域土地荒漠化趋势、

有利于区域水土涵养能力提高。本项目永久占地面积较小，项目的建设不会改变

所在地的土地利用基本格局。

（5）景观影响分析

本项目的建设对原有景观产生一定程度的切割，使原始的自然景观变为蓝色

光伏发电区，升压站则整体变为建筑物。项目实施后，光伏阵列朝向一致，颜色

一致，形状一致，随着生态恢复，与周边景观相融合，形成整齐壮观的新景观。

（6）对生态红线影响分析

本项目光伏区紧邻生态保护红线（滦平县生态保护红线 1、隆化县生态保护红

线 2），局部架空集电线路会穿越生态保护红线（滦平县生态保护红线 1），根据

滦平县自然资源和规划局《关于核实新华电力发展投资有限公司 100兆瓦光伏项

目审查情况复函》项目不压占生态保护红线，根据施工组织设计来看，施工临时

占地区域也对生态保护红线进行了避让，由于局部作业区紧邻生态保护红线，施

工作业会对生态保护红线周边的植被造成少量物理性质破坏，对附近表土进行扰

动，产生一定的水土流失，从而对生态保护红线内的生态状况产生一定的不利影

响。

项目涉及生态保护红线的直接工程行为主要是架空集电线路的穿越行为，但

穿越路段选择在生态保护红线宽度较小地带，选择距离最短的垂直穿越方式，集

电线路的铁塔设置在红线范围以外远离红线区域，铁塔高度的选取以不破坏红线

区植被为原则，整体穿越行为属于无害化穿越，因此集电线路作业不会对生态保

护红线造成影响。

项目其他工程行为在严格控制作业范围和采取严格的防护措施的情况下，并

不会对生态保护红线区域产生直接影响，且施工周期较短，随着施工结束后一系

列生态恢复措施的实施，项目占地区域的生态状况得以恢复，使得生态保护红线



71

的生态状况在施工前后不会发生变化，防止施工行为对生态保护红线产生不利影

响。因此，项目施工期不会对生态保护红线造成影响。

综上所述，本项目施工期间虽然会对环境产生一些不利的影响，但在落实环

保措施并加强施工管理的前提下，可使施工期对环境的影响降低到最小程度，且

施工过程是短暂的，其影响是可以被周围环境所接受的。



72

运

营

期

生

态

环

境

影

响

分

析

白天有日照时，通过太阳能电池方阵发电子系统将光能转化为电能，经汇流

后通过组串逆变器将直流电转化为交流电，每个子系统连接 1座箱式变压器，组

成子系统-箱式变单元接线，该单元连接将子系统逆变组件输出的电压升至 35kV；

将箱式变压器经 35kV电缆集电线路并联后，通过高压开关柜接入 35kV配电室

35kV母线上，送至 110kV升压站升压后送出，根据用电高峰变化情况，部分电量

储存在储能单元，在高峰期通过升压站送出。

1、大气污染物

本项目太阳能光伏发电是利用光伏组件直接将太阳能转化为电能，太阳能本

身属于一种绝对无污染的清洁能源，不使用任何燃料，不产生任何废料，运营期

主要大气污染物主要为升压站食堂油烟废气。

本工程升压站劳动定员 10人，食用油用量 50g/人·天，年运行 365天，食堂

烹饪每天以 3小时计，则食用油耗油量约为 182.5kg/a，油烟量为用油量的 2.83%，

油烟年产生量约为 5.165kg/a，产生速率 0.0047kg/h，产生浓度约为 1.567mg/m3。

评价要求职工食堂安装风量为 3000m/h、净化效率不低于 60%的油烟净化设施，经

此油烟净化处理设施后，油烟年排放量约为 2.066kg/a，则排放速率为 0.0019kg/h，

排放浓度为 0.633mg/m3，可满足河北省地方标准《餐饮业大气污染物排放标准》

(DB13/5808-2023)中“小型”的标准限值 1.5mg/m3标准限值要求，同时满足《饮

食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)中“小型”的净化设施最低去除率 60%

要求。

升压站内一体化污水处理设备采用“格栅池→调节池→缺氧池→生物接触氧

化池→二沉池→消毒池”工艺，厌氧处理过程中会产生少量废气，因污水处理量

很少，处理规模较小，且设备为一体化密闭设备，臭气产生量较少，影响较小。

2、水污染物

（1）给排水

本项目生活及生产水源接自市政水源，组件清洗用水利用清洗车由附近村庄

拉运至光伏区。

升压站生活污水总排水量为 211.36m3/a，其中食堂废水经隔油池处理后与生活



73

污水一并经化粪池预处理，后排入站内一体化污水处理设备中，处理后暂存于集

水池，用于抑尘和升压站绿化。一体化污水处理设备工艺为“格栅池→调节池→

缺氧池→生物接触氧化池→二沉池→消毒池”。

本工程光伏组件清洗用水约为 1052.752m3/a，电池板清洗废水中不含任何清洗

剂，清洗废水不做收集，流至光伏板下方作为光伏区抑尘和绿化用水。

（2）水污染物排放达标情况分析

1）办公生活污水，其主要污染物因子为 pH、CODcr、BODs、SS、氨氮、动

植物油。参照《水工业工程设计手册-建筑和小区给排水》中“12.2.2 污水水量和

水质”中给出的住宅、各类公共建筑污水水质平均浓度，结合本项目特点，本项

目生活污水主要污染物的排放浓度取值为：CODcr350mg/L、BOD5250mg/L、

SS300mg/L、氨氮 40mg/L。

参照《化粪池原理及水污染物去除效率》，化粪池对 CODcr、BODs、SS、氨

氮的去除效率分别为 15%、12.5%、30%、2.5%；根据业主单位提供的自建污水处

理设施进出水质的设计方案，计算出污水处理设施对各污染物去除数据，CODcr、

BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 95%、96.5%、66.7%、93.3%。详情见下表。

表 4-1 升压站办公生活污水各污染物排放情况表

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N

办公生活

污水
148t/a

产生浓度

（mg/L） 6.5-9 350 250 300 40

产生量

（t/a） / 0.0518 0.0370 0.0444 0.0059

化粪池 / 15% 12.5% 30% 2.5%

污水处理设施 / 95% 96.5% 66.7% 93.3%

办公生活

污水
148t/a

排放浓度

（mg/L） 6.5-9 14.9 7.7 69.9 2.6

排放量

（t/a） / 0.0022 0.0011 0.0103 0.0004

2）食堂废水

食堂废水主要来自于食堂厨房洗刷锅碗产生的废水，其主要污染物因子为 pH、

CODcr、BODs、SS、氨氮、动植物油。参照《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）



74

中“表 1饮食业单位污水水质”中给出的餐饮业污水水质平均浓度，结合本项目

特点，本项目食堂废水主要污染物的排放浓度取值为：CODcr800mg/L、

BOD5400mg/L、SS300mg/L、氨氮 15mg/L、动植物油 100mg/L。

根据《隔油池设计规范》中数据，隔油池对动植物油的去除率为 60%；根据

《化粪池原理及水污染物去除效率》，化粪池对 CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植

物油的去除效率分别为 15%、12.5%、30%、2.5%、12.5%；根据业主单位提供的

自建污水处理设施进出水质的设计方案，计算出污水处理设施对各污染物去除数

据，CODcr、BOD5、SS、氨氮的去除率分别为 95%、96.5%、66.7%、93.3%。详

情见下表。

表 4-2 升压站食堂废水各污染物排放情况表

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

食堂废

水
63.36t/a

产生浓度

（mg/L） 6.5-9 800 400 300 15 100

产生量

（t/a） / 0.0507 0.0253 0.0190 0.0010 0.0063

化粪池 / 15% 12.5% 30% 2.5% 60%

污水处理设施 / 95% 96.5% 66.7% 93.3% 12.5%

食堂废

水
63.36t/a

排放浓

度

（mg/L）
6.5-9 34 12.3 69.9 1.0 35

排放量

（t/a） / 0.0022 0.0008 0.0044 0.0001 0.0022

3）项目污染物排放情况

项目污染物排放达标情况见下表。

表 4-3 升压站废水排放情况一览表

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

办公生活

污水
148t/a

排放浓度

（mg/L） 6.5-9 14.9 7.7 69.9 2.6 /

排放量

（t/a） / 0.0022 0.0011 0.0103 0.0004 /

食堂废水
63.36t/a

排放浓度

（mg/L） 6.5-9 34 12.3 69.9 1.0 35

排放量

（t/a） / 0.0022 0.0008 0.0044 0.0001 0.0022

生活废水 排放浓度 6.5-9 24.5 9.6 69.9 2.3 35



75

合计
211.36t/a

（mg/L）

排放量

（t/a） / 0.0044 0.0019 0.0543 0.0005 0.0022

执行标准（mg/L） 6-9 / 10 / 8 /

由上表可知，升压站生活废水排放浓度可满足《城市污水再生利用城市杂用

水水质》(GB/T 18920-2020)中表 1的标准要求，不会对周围的地表水环境造成不

利影响。

（3）影响分析

1）地表水环境影响分析

升压站排放废水主要为生活污水，主要类型包括食堂废水、办公生活污水。

其中食堂废水经隔油池处理后与生活污水一并经化粪池预处理，后排入站内一体

化污水处理设备中，处理后暂存于集水池，用于抑尘和升压站绿化。因此，对地

表水无影响。

2）一体化污水设施可行性分析

升压站内设一座地埋式一体化污水处理设施和 1座 60m3集水池。一体化污水

处理设施设计能力为 0.5m3/h，其处理工艺为“格栅池→调节池→缺氧池→生物接

触氧化池→二沉池→消毒池”。食堂废水经隔油池处理后与生活污水一并经化粪

池预处理，经化粪池处理后排入站区一体化污水处理设备中，经一体化污水处理

设备处理达标后排入站内集水池，用于抑尘和升压站内的绿化。

地埋式一体化污水处理设施设计污水设计方案见下表；一体化污水处理设备

工艺流程见下图。

表 4-4 污水处理站设计进出水水质 单位：mg/L
水质参数 CODcr BOD5 SS NH3-N

进水水质 ＜800 ＜1700 ＜1200 ＜300

出水水质 ＜40 ＜60 ＜400 ＜20

处理效率 95% 96.5% 66.7% 93.3%

污水处理站采用的工艺如下图所示：



76

图 4-1一体化污水处理设备处理工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：生活污水进入调节池，进行水量汇集。

缺氧池：池中设置厌氧生化填料，培养厌氧菌讲解水中的有机污染物。

氧化池：通过附着于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化

降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降

低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降

解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

二沉池：沉淀池上部设溢水槽，中部为沉淀区，下部为污泥斗。经过沉淀处

理的水通过溢水槽进入接触消毒池，沉淀下来的污泥定期排至污泥池进行消化、

消毒处理。

消毒池：经加药系统投加消毒剂次氯酸钠溶液，以彻底杀灭水中细菌病毒，

达到净化目的。

经上述措施处理后，升压站生活污水经处理后可达到《城市污水再生利用城

市杂用水水质》(GBT 18920-2020)中表 1的标准要求。由于升压站生活污水不外排，

所以本项目不会对周边水环境产生明显影响。

3）中水全部回用可行性分析

入地埋式一体化污水处理生活污水经化粪池预处理后排入自建污水处理设施

处理后排入集水池，用于升压站内的绿化和抑尘。升压站生活污水排放量为

211.36m3/a。绿化面积 3200m2，以 2L/(m2·次)计，则绿化用水量约 6.4m3/次，则

回用水可浇灌 33次，除冬季外每周浇水 2次，多余废水回用于道路抑尘用水，冬

季废水可在集水池暂存，冬季储水量约为 52.84m3，集水池容积 60m3，能够满足

暂存需求。冬季储水量其他季节回用，不外排。

生 活

污水
格栅 调节池 缺氧池 氧化池 二沉池

消毒池



77

3、噪声

（1）源强分析

本项目运营期间噪声源主要是升压站内主变压器、储能装置、水泵、空调机

组运行产生的噪声，光伏区主要为箱变噪声。根据《变电站噪声控制技术导则》

(DL/T1518-2016)，110kV变压器声功率级为 63.7dB(A)，故本项目设备噪声源强约

65-85dB(A)，采取隔声、基础减震等措施。本项目设备噪声源强及防治措施见下表。

参考《电力变压器噪声研究与控制》(谭闻等，《高压电器》地 45卷第 2期)，

采取设备上小部件的调整，例如采用磁致伸缩小的高导磁材料、变压器铁芯接缝

处避免尖角挠曲现象、在铁芯下部和上不接缝处涂环氧胶或聚酯胶、调整窗口尺

寸避开铁芯自振频带、合理分布绕组的安匝、使用低噪声潜油泵等措施，可降低

10-20dB，将设备放到完全密封的房子则降噪效果更佳。因此本项目基础减振降噪

效果取 10dB，低噪声设备+基础减振降噪效果取 15dB，泵房隔声、低噪声设备、

基础减振降噪效果取 25dB。

表 4-5 项目主要设备噪声源强一览表

序号 设备名称
单台噪声
dB(A) 位置

数量

（台）
噪声性质 降噪措施

降噪后源

强 dB（A）

1 主变压器 63.7 升压站

区

1 机械噪声
低噪声设备、

基础减震
48.7

2 储能装置 65 12 机械噪声 基础减震 55

3 水泵 75 泵房 2 机械噪声

泵房隔声、低

噪声设备、基

础减震

55

4 空调机组 60
升压站

辅助综

合用房

14 机械噪声
低噪声设备、

基础减震
45

5 箱变 65 光伏区 41 机械噪声
低噪声设备、

基础减震
50

（2）噪声预测方法

1）按点声源几何发散衰减，则其距离衰减公式：

Lp(r)=Lp(ro)-20lg(r/ro)

式中：Lp(r)一预测点处声压级，dB(A)；

Lp(ro)一参考点 ro处的声压级，dB(A)；



78

r一预测点距声源的距离；

ro一参考位置距声源的距离。

2）按点声源的 A声功率级，声源处于半自由空间，则其距离衰减公式：

Lp(r)=Lw+Dc-A

式中：Lp(r)一预测点位置的倍频带声压级，dB(A)；

Lw一倍频带声功率级，dB(A)；

Dc一指向性校正，dB(A)；

A一倍频带衰减，dB(A)；

3）噪声叠加模式：

式中：L一受声点处 n个噪声源的总声级，dB(A)；

Lpi一第 i个噪声源的声级；

n一声源数量。

（3）预测结果及影响分析

根据《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)中的规定，新建项目四周

厂界以工程噪声贡献值作为评价量，声环境保护目标以背景值和贡献值的叠加值

作为评价量，因此项目厂界及敏感点处噪声预测结果见下表。

表 4-6 营运期升压站厂界噪声预测结果单位:dB(A)

设备名称
降噪后

源强

距厂界

距离/m 预测点位置
贡献值最大值 标准值 达标

情况昼间 夜间 昼间 夜间

主变压器 48.7 36

北厂界 1m外 47.44 47.44 60 50 达标
储能装置 55 105-115

水泵 55 92

空调机组 45 33-75

主变压器 48.7 19.5

西厂界 1m外 46.79 46.79 60 50 达标
储能装置 55 3-80

水泵 55 70

空调机组 45 74-85



79

主变压器 48.7 60

东厂界 1m外 48.56 48.56 60 50 达标
储能装置 55 3-80

水泵 55 20

空调机组 45 5-22

主变压器 48.7 91

南厂界 1m外 48.70 48.70 60 50 达标
储能装置 55 8-22

水泵 55 33

空调机组 45 50-95

表 4-7 敏感点处噪声达标情况一览表 单位：dB（A）

区域 预测点位置
与项目相

对位置
时段 贡献值 背景值 预测值 标准值

达标

情况

光伏

区

北沟脑 10
昼间 15 53.2 53.2 60 达标

夜间 15 42.4 42.4 50 达标

北台子 4
昼间 10.2 53.1 53.1 60 达标

夜间 10.2 42.6 42.6 50 达标

杨树沟村 20
昼间 12.9 55.5 55.5 60 达标

夜间 12.9 45.3 45.3 50 达标

图 4-2升压站噪声等值线图



80

根据预测结果可知，本项目运营期升压站各厂界噪声贡献值可满足《工业企

业厂界噪声排放标准》(GB3096-2008)的 2类标准要求，光伏区周边保护目标均能

够满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的“2类”标准限值要求，项目噪声

对周围环境影响较小。

4、固体废物

本项目运营期排放的固体废物主要为工作人员生活办公产生的生活垃圾、一

般固体废物和危险废物。

（1）一般固体废物

一般固体废物主要有废光伏组件、废电气元件以及储能区域废锂电池，均由